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تخفیف زنی بدون شناخت بازار
آخرین جمعه  ماه نوامبر، به نوعی مبدأ تاریخی 
شروع خریدهای سال نو میلادی و کریسمس 
محسوب می شود که معمولا در این روز اغلب 
شهروندان کشورهای آمریکایی و اروپایی از 
نخستین ساعات آغاز روز، اغراق نیست اگر بگوییم 
در برخی سال ها ثبت شده که شهروندان پیش از 
طلوع آفتاب، مقابلِ درب فروشگاه ها و نمایندگی 
برندهای معروف، صف های طولانی تشکیل داده اند. 
صف هایی که از آنها تصاویر درگیری، خشونت و 
ازدحام های دوران سنگی )!( بسیار ثبت می شود 
که البته محل اعجاب و تفکر است» محمد«، 
فروشنده یکی از نمایندگی های فروشِ برندی 
معروف از پوشاک داخلی است که ضمن اشاره به 
آگهی های تبلیغاتی دفتر نمایندگی شان می گوید: 
»چه کسی از تخفیف بدش می آید!؟ تخفیفی که 
درست و بر پایه وضعیت کلی بازار تعیین شده 
باشد، هم به سود فروشنده و هم به سود خریدار 
است. خیلی از فروشگاه ها به ویژه آنلاین شاپ هایی 
که یکی، دو شبه به فالوور زیاد رسیده اند، فقط و 
فقط به فکر مال اندوزی خود در هر موقعیتی مانند 
همین بلک فرایدی هستند. چرا؟ چون اولا اجناس 
مرغوبی برای عرضه ندارند، دوما شبکه بازار داخلی 
و جهانی را به صورت تخصصی نمی شناسند که 
بخواهند با دادوستد بین المللی، هم سود خود و هم 

سود خریدار را تامین و تضمین کنند!«

فالو کن، تخفیف بلک فرایدی بگیر!
با آغاز شمارش معکوس بلک فرایدی، بر تعداد 
دریافت و مواجهه با پیامک های تبلیغاتی ای مثل 
»سودِ خرید بلک فرایدی امسال خود را در فروشگاه 
ما تضمین کنید!«، » ۶۰درصد تخفیف شگفتانه با 
 ثبت خرید خود از ۶صبح تا پیش از ۱۲ نیمه شبِ

 ۳ آذر، در سایت ...« و بسیاری از این دست نیز افزوده 
می شود. حالا دیگر بلک فرایدی، جهان شمول و 
فراگیر شده! »خسرو« کاربر یکی از شبکه های 
مجازی در این باره نظر گذاشته: »به این کار ندارم 
که از فرهنگ یا سنت یک کشور دیگر الگوبرداری 
می کنیم که بهتر از آن سنت و فرهنگ را در پیشینه 
تاریخی خود داریم؛ الان فقط به این کار دارم که 
حداقل درست الگوبرداری کنیم! هنوز بابت خرید 
کالای فیک و بنجلِ بلک فرایدی سال گذشته از یک 
سایت داخلی که ادعا می کرد اجناسش وارداتی از 

دوبی است،شاکی هستم.

الگوپذیری تحریف شده، مصرف گرایی و خلأ 
درونی

کیفیت اجناس، برندگرایی و کمیت 
تخفیفات جمعه سیاه در برخی فروشگاه های 
کشور، به گونه ای ا ست که تعبیر بازار سیاه از 

آن، اغراق آمیز نیست! »صادق اسماعیلی«، 
جامعه شناس و پژوهشگر حوزه رفتارهای انسانی 
در این باره می گوید: »معنای اولیه بلک فرایدی 
به عنوان یک رفتار جمعی و اجتماعی که 
دیرینگی هم دارد در ابتدا یادآوری تحویل سال 
و توصیه به تحویل احوال و ظواهر افراد بوده که 
در ادامه و با گذر زمان، معانی ثانوی و جانبی 
مانند مصرف گرایی و مصرف زدگی در سایه نظام 
سرمایه داری نیز به خود گرفته که متأسفانه در 
صادرات فرهنگی این سنت، بیش از معنای 
اولیه، معانی ثانوی و جانبی آن اهمیت و اولویت 
یافته است. بدین معنا که غالبا در کشورهای 
مبدأ این فرهنگ و سنت، چوب حراج واقعی به 

کالاهای اصل و اورجینال می زنند. درحالی که 
در کشورهای مقصد، در پی فرایند الگوپذیری 
ناقص، غرض ورزانه و جاهلانه، حراج ها غیرواقعی 
و اجناس هم عمدتا درجه ۲، ۳ و حتی ضعیف تر 
هستند.« اسماعیلی تأکید می کند: »عوامل 
تربیتی، رفتاری، روانی و اجتماعی مانند تربیت 
براساس آموزه های غیربومی، ارزشگذاری مصرفی، 
خلأهای درونی، تأثیرپذیری و تقلید ناآگاهانه، 
تحریف مفهومی فرهنگ عمومی و نهادینه شده در 
تقلید از خرید در بلک فرایدی نقش دارند.  اگر این 
فرصت به شایستگی ایجاد شود و از سویی، طبقه 
مرفه به  دنبال تصاحب آن نباشد می توان کلیت 

آن حراج را مثبت ارزیابی کرد.«

یک جمعه  تباه 
پشت پرده سنت و فرهنگ اقتصادی و اجتماعی بلک فرایدی چیست؟ 

 حواستان باشد در تله باج دهی 
عاطفی نیفتید!

مهربانی یکی از ارزنده ترین خصوصیات اخلاقی است که دارنده آن، 
به واسطه همین ویژگی پسندیده در گروه های مختلف خانوادگی، 
دوستانه و اجتماعی، اغلب از جایگاه ویژه ای برخوردار خواهد بود. از 
این رو، به مهربان بودن و مهربانی نسبت به دیگران، بسیار سفارش 
و توصیه شده است. با این حال، قانون اعتدال در اخلاق نیز شامل 
مهربانی به عنوان یک خصوصیت اخلاقی می شود. یعنی برای 
مهربان بودن و مهربانی باید حد و مرزی قائل شد. در واقع، استانداردِ 

این صفتِ رفتاری به اندازه خودِ صفت، فضیلت و بااهمیت است.
با این مقدمه کوتاه به گفت وگو با یک روانشناس و رفتاردرمانگر 
می پردازیم. اسماعیلی در این باره می گوید: »افراد مهربان اگر از 
مرزهای این ویژگی رفتاری عبور کنند وارد حریم های دیگر که 
مهم ترین و نزدیکترین شان »باج دهی عاطفی« است، می شوند. 
در این شرایط، دیگر آنها، مهربان نیستند بلکه افراد ضعیف و 
محتاجِ توجه و تأیید احساسی هستند.« اسماعیلی تأکید می کند: 
»اصلی ترین تفاوت مهربانی و باج دهی عاطفی این است که فردِ 
مهربان از سرِ آگاهی و کاملا همدلانه و به دور از هیچ انتظار و توقعِ 
بازگشتی، نسبت به دیگران، مهر و محبت نشان می دهد. فرد مهربان، 
دامنه مهر و محبت خود را تا جایی می گستراند که آسیبی متوجه 
خود و سایر اطرافیان نباشد. حال آنکه فرد باج دهِ عاطفی، بدون توجه 
به نیازها و توانایی های خود، مدام و در هر شرایطی در حال سرویس 
دادن به دیگران است. او خود را بی هیچ محدودیتی وقف دیگران 

می کند تا از حمایتِ احساسی آنها برخوردار باشد و طرد نشود.«
این روانشناس همچنین می افزاید: »البته اینکه چطور در تله روانی 
باج دهی عاطفی گرفتار می شویم، ریشه در دوران کودکی ما دارد. 
افرادی که در این دوران مهم و شخصیت ساز مورد حمایت مؤثر 
والدین و خانواده نبوده اند و یا اعتماد به نفس و عزتمندی لازم در آنها 
تقویت نشده است، معمولا بیش از سایر افراد گرفتار باج دهی عاطفی 
می شوند. برای جلوگیری از این رویه اخلاقی ابتدا باید پذیرفت که 
درگیر این تله و خلأ شخصیتی هستیم و نباید برچسب مهربانی 
روی آن الصاق کرد. بعد از پذیرش بهتر است گام به گام پیش رویم 
و انتظارات دیگران از خود را براساس توانایی ها و اولویت هایمان، 
طبقه بندی کنیم. قرار نیست همیشه، همه را از خود راضی نگه داریم 
و در حال سازش دائمی باشیم. آنجا که نیاز است کسی بابت مسئله ای 
از ما عذرخواهی کند، مانع از عذرخواهی نشویم. سکوت را بر گفت وگو 
ترجیح ندهیم. گاهی رها کنیم و برویم تا ببینیم چه کسی یا کسانی 
سراغ مان می آیند. درست است که ما انسان هستیم و نیازمند زیست 
در اجتماع اما این دلیل بر سوءاستفاده دیگران نمی شود؛ پس بدانیم 
همیشه و در هر موضوعی این ما نیستیم که مقصریم؛ گاهی دیگران 

نیز دچار اشتباه می شوند.«

چاردیواری

دسترسی بیماران به خدمات راحت ترشود 
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت با این بیان اینکه درصد تولید علم از محل ارتباطات بین المللی در رشته 
غدد و متابولیسم، حدود ۳۵درصد است، گفت: با حفظ و ارتقای این رشته های فوق تخصصی باید هزینه های 

سلامت و دسترسی بیمار از خدمات راحت تر باشد.

رشد متقاضیان وام ازدواج 
مهدی صحابی، مدیر اعتبارات بانک مرکزی  گفت: از ابتدای سال جاری تا پایان آبان ماه امسال جمعا ۵۵۰ هزار 
متقاضی تسهیلات ازدواج مبلغ ۱۱۲.۵هزار میلیارد تومان دریافت کرده اند که در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته رشدی معادل ۲۷درصدی داشته است.

حتما نامِ »بلک فرایدی« یا جمعه سیاه را شنیده اید؛ 
نامی که به آخرین جمعه  ماه نوامبر هر سال میلادی 
اطلاق می شود و داستانش نیز به اوایل دهه ۶۰ 
میلادی بازمی گردد؛ به زمانی که حسابداران شرکت ها و کمپانی های بزرگ و کوچک 
آمریکایی و اروپایی در حسابرسی روز بعد از عید شکرگزاری، ترازنامه های مالی را با 
جوهر قرمز )ضرر اقتصادی( یا جوهر مشکی )سود اقتصادی( پرُ می کردند. واضح است 
که آنها همیشه امیدوار بودند سطورِ ترازنامه هایشان به رنگ مشکی و به نشانه آغاز 
سودهای مالی آنچنانی در سال جدید و پیش رو مشخص شده باشند. از همان زمان 
بود که نامِ جمعه سیاه یا به عبارتی دقیق تر همان جمعه جوهر سیاه، بین افراد و اقشار 

مختلف آن جوامع نیز شهرت یافت.

سحر جعفریان گزارش
روزنامه نگار

1/ امروز مجلس، 3مصوبه مهم در حوزه زنان 
داشت؛ نخستین مصوبه، مربوط به ساختار 
حکمرانی حوزه زنان است که طبق آن دولت 
مکلف به بازآرایی و ارتقای ساختار و تشکیلات 
حوزه زنان و خانواده مشتمل بر معاونت امور زنان 
و مشاوران امور زنان دستگاه ها شده. تقویت 
ساختار حکمرانی قطعا در پیشبرد موضوعات 

مؤثر است.

@ghasempour_ir

 
۲/ دومین مصوبه، مربوط به زنان 
روستایی است که برای نخستین بار در 
تاریخ برنامه های توسعه به موضوع زنان 
روستایی پرداخته شده و براساس آن 
توسعه مشاغل خرد زنان روستایی مورد 

توجه قرار گرفته است.

@ghasempour_ir
فاطمه قاسمپور

 
۳/ مصوبه سوم نیز به توسعه مراکز خلاق 
و نوآوری و زیرساخت های شتابدهی 
اختصاص دارد و طبق آن بر توسعه این 
مراکز با موضوع زنان و خانواده تأکید 
شده. این مراکز می توانند در راستای 
رفع موانع و تسهیلگری کنش اجتماعی 
زنان، استفاده از توانمندی های زنان و 
ارائه خدمات مادر و کودک کارآمد باشند.

@ghasempour_ir
فاطمه قاسمپور

 
4/ امیدوارم این سه مصوبه الحاقی 
مجلس به #برنامه_هفتم_توسعه، در 
کنار سایر اصلاحاتی که بر لایحه دولت 
در فصل شانزدهم داشتیم، موجب شود 
طی سال های اجرای برنامه در مسیر رفع 
موانع رشد و شکوفایی زنان و تحکیم 

خانواده گام های بلندی برداشته شود.

@ghasempour_ir
فاطمه قاسمپور

فاطمه قاسمپور


